

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukiem 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniei 80 groszy. Tytułem drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za termiczny druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde nowe podwyżka obowiązuje (za wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia).

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73. ≡ Bedzin, Malachowskiego 7. ≡ Dabrowa, Sobieskiego 8, tel. 34. ≡ Katowice, Szczęśliwa 4.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wynosi:

zł. 2

Z odnośnikiem miesięcznik: zł. 2,50.

W Zgłębiu po za Sosnowiec, Będzinem i Dabrową: zł. 2,50.

Z przysyłką pocztową: zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

Rozruchy na kopalni „Czeladź”.

Słabość Rządu w sprawie Gdańska zrobiła złe wrażenie.

Zmiana kursu politycznego w Ameryce.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE ODDZIAŁ W SOSNOWCU

Przyjmule na książeczki wkładowe wkłady typu oszczędnościowego, począwszy od zł. 5.

178-2

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim delegacjom Straży Pożarnych, przewieźniemu kł. St. Miłowickiemu, okulstrze kop. „Wiktor” oraz wszystkim tym, którzy wzięli udział w pogrzebie

ś. p. d-ha WINCENTEGO BUJAKA

członka naszego korpusu, w dniu 31-go grudnia 1924 r. ią drogą składamy staropulskie „Bóg zapłać”

242

Straż Pożarna Ochotnicza przy kop. „Wiktor” w Miłowicach.

Z AWIADOMIENIE.

Niniejszym podajemy do wiadomości pp. interesantów, że na zasadzie reskryptu Pana Woiewody Kieleckiego z dnia 22 grudnia 1924 r. L. Pr. 3619/11/3 oraz pisma Pana Starosty Będzińskiego z dnia 10 b. m. Nr. L. 42303/8 otrzymaliśmy zezwolenie na otwarcie biura buchalteryjnego, tłumaczenia i korespondencji w językach obcych oraz porad w sprawach podatkowych, które prowadzić będziemy pod firmą:

Pierwsze biuro buchalteryjne, tłumaczeń i korespondencji w językach obcych - oraz porad w sprawach podatkowych.

Po załatwieniu lokalnych formalności nie omisszamy podać terminu otwarcia i adres tego biura.

Z poważaniem

Pierwsze biuro buchalteryjne, tłumaczeń i korespondencji w językach obcych oraz porad w sprawach podatkowych
Stanisława Leszczyńskiego i Eugenjusza Zasławskiego.

262-3

UWAGA. Adres tymczasowy:
Swobodna nr. 3 (Leszczyński, Bracka nr. 2 (Zasławski).

TARG SIELECKI

zostanie otwarty w dniu 15 stycznia r. b. przy ulicy Narutowicza Nr. 20 (dawnie Reardonowska) na uroczoności którego ogół od dłuższego czasu oczekiwał.

Informacji udziela na miejscu P. ZYLKA.

259

Niezadowolenie w Gdańsku.

Pododem słabe stanowisko rządu.

WARSZAWA, 12.1. (Tel. wł.). Domeśnienia z Gdańska stwierdzają, iż wiadomość o zadowoleniu się Rządu Polskiego ironicznie i szyderczem oświadczeniem Senatu w sprawie poczty polskiej w Gdańsku wywołała wśród Polaków gdańskich jakna fatalniejsze wrażenie. Jak z początku witano z uczuciem zadowolenia energiczne stanowisko Komisarza Strassburgera i zapewnienie, iż Rząd polski trwać będzie przy bezwzględnej gdańsku pełnej satysfakcji od Senatu, tak teraz przyjęto wiadomość z Warszawy z wielką przykrością. Opinię kół polskich stwierdza, iż Rząd polski w sprawie Gdańska okazał wielką słabość. Powsechnie bo-

wiem mniemano, że Rząd wyzyska tę okoliczność i zmusi haka-tystów gdańskich, by ugili się przed Maiestatem Rzeczypospolitej, a tymczasem Rząd okazał się słamazanym.

Dotąd tutaj należy, że w sobotę odbyło się posiedzenie głównego wydziału Sejm u gdańskiego. Brał w nim udział m. in. tajny radca legacyjny Fromme, wyższy urzędnik Min. Skarbu Rzeszy. Na oficjalne zapytanie jednego z posłów polskich udzielono odpowiedzi, że sprawa poczty polskiej w Gdańsku jest zbyt blaha, by się miano nad nią szczegółowo zastanawiać.

Prof. LUDWIKA MAREK ONYSZKIEWICZOWA
rozpoczyna lekcje śpiewu dnia 14 stycznia
przy ul. Malachowskiego 22, parter na lewo.

ATAK PAŃSTWA ANONIMOWEGO.

Pisma donoszą, że na wszystkich giełdach europejskich rozszala się pogłoska o zamachu na — Mussoliniego i że jednocześnie zauważono ustawiana, zmierzające do tego, by obniżyć kurs lira i papierów procentowych włoskich. Po ataku prasy całego świata na szefa rządu włoskiego mamy atak finansów międzynarodowych.

Powtarza się manewr, który już wielokrotnie mieliśmy możność obserwować — wystąpienie finansjery międzynarodowej przeciw tym osobom i stronnictwom w różnych krajach, które reprezentują wyraźne interesy narodowe. Manewr ten był wykonany w czasie istnienia rządu p. Wirosa w Polsce, był użyty przeciw Poincarem we Francji, dziś on jest wytoczony przeciw Mussolinimu.

Fakty podobne ujawniają ukryte sprężyny, działające w mechanizmie międzynarodowym. Gdy się pisze o kapitale międzynarodowym, aljas żydowskim, gdy się mówi o potędze zorganizowanego żydostwa, gdy się mówi o wpływach ludź masońskich, to prasa, t. zw. postępowa i socjalistyczna, usiłuje wtężyć podobne ośmieszyć, jako zupełnie fantastyczne. Tymczasem fakty mówią wyraźnie, że siły międzynarodowe istnieją i działają. Nie trudno nawet wskazać palcem na ich przedstawicieli w życiu politycznym i społecznym.

Kapitał międzynarodowy jest przedewszystkiem w posiadaniu banków. Każdy zaś, kto się interesuje temi sprawami, wie, że są wielkie banki w Stanach Zjednoczonych, w Londynie, w Paryżu i t. d., które panują nad rynkiem pieniężnym, które decydują o nizkackich i zwyczajach o całym obiegu pieniężnym.

Czyż jest fantazją przypuszczenie, że ci potentaci finansowi w ramach ważnych porozumiewań między sobą i mają wspólny plan działania. Fakty dowodzą, że potrzeba oni stawić ultimata rządów potężnych państw (konferencja londyńska), dyktować politykę wielkim tego świata (telegram Sebiffa do prez. Wilsona w sprawie Gdańska w r. 1919), obniżyć kurs piędziński (Polska, Francja, Włochy) i działać wszystkimi sposobami, jakimi im daje do ręki polityczny mechanizm bankowy i giełdy wielkich stolic.

W akcji tej biorą również udział pewne organizacje międzynarodowe. W pierwszym rzędzie należy wymienić egzekutywę sjonistyczną z p. Sokolowem na czele, z którą traktowano, jak z mocarstwem w czasie wojny i w czasie konferencji pokojowej, której za zmianę stanowiska żydów w stosunku do państw walczących w r. 1917 dano przyrzeczenie utworzenia Palestyny niezależnej. Obok organizacji sjonistycznej istnieje w Londynie od roku 1878 komitet żydowski do spraw zagranicznych. Z ramienia tego komitetu w czasie konferencji pokojowej w Paryżu działała delegacja, której przewodniczącym był Traktat o Mniejszościach.

Wreszcie masoneria. W szeregu książek, wydanych we Francji, w Anglii, we Włoszech, znajdujemy aż nadto dowodów, że loże wolnomularskie zajmują się polityką. Skoro zaś loże zajmują się polityką i skoro są ze sobą w stałym porozumieniu, to jest rzeczą prostą i oczywistą, że mają wspólny plan działania na gruncie międzynarodowym.

Biorąc te rzeczy zupełnie realnie i obiektywnie, wystrzegając się wszelkiej fantazji i wyobrzymania zjawisk, trzeba jednak stwierdzić, że istnieje akcja polityczna maso-

nerji na terenie międzynarodowym. Działanie wymienionych powyżej sił międzynarodowych wymagałoby obszernego studjum. To wszakże jest niewątpliwe, że są one wrogo uposedzone do obozów narodowych we wszystkich państwach i że są zgodne w wysiłkach, by ludzi, którzy stoją twardo i wyłącznie na gruncie narodowym do roli decydującej w państwach nie dopuszczają. Atak międzynarodowy na rząd Mussoliniego — w prasie i na giełdach — jest jeszcze jednym tego dowodem.

Je cwy i faktów, mogących udowodnić to twierdzenie.

Jak komunikują z Kawkazu wielkie mrozny panują tam w dalszym ciągu, dochodząc do 20 stopni. Mrozny wyrządziły obrazy na szkodę nie ogrodoż na polach a także w miastach, gdzie pogłębiły liczne rury wodociągowe. Z tego powodu przerwano również prace w niektórych zakładach przemysłowych. Plantacje bawełny są poważnie zagrożone z powodu śniegów, było pada tysiącami, tak z powodu mrozu, jak i z braku pożywienia. Wszystkie rzeki na południowym Kaukazie zamrzęły, co nie groziło aż dotąd nigdy. Plantacje herbaty i mandarynek mogły uważać za stracone.

Z Piotrogradu komunikują o dalszym spadku poziomu wody na Newie. Większa część zalanych ulic i fabryk jest już wolną od wody, straty, wyrządzone przez ostatnią powódź, są stosunkowo niewielkie.

Urzędowo komunikują o rozwiązaniu przez Centralny Komitet partii komunistycznej związku republiki sowieckiej — Ukraińskiej partii komunistycznej. Przyczyną rozwiązania partii są tendencje parasatyjskie, od dawna już nurtujące wśród komunistów ukraińskich co wywołano już przed miesiącem aresztowanie przez Czerezwyczące kilkunastu wybitnych przywódców komunistów ukraińskich. Władze republiki sowieckiej stawiły filtrówką przed specjalnym komiśje, potem rozpoznać się ponownie przyjmowało członków Ukraińskiej partii komunistycznej z wyłączeniem wszystkich żywiłowych wójliwych.

W powiecie boryslawskim w gubernji Mińskiej został zabity przez włóciaczek członkiem jednego z sołtewów wiejskiej Rybaczki. Przed śmiercią poddawano go torturom.

Na Uralu w zakładach fabrycznych w Wichorutursku nieznanymi sprawcy śmiertelnie ranili redaktora miejscowego dziennika sowieckiego, który niedawno wystąpił przeciwko domaganiem się strajkujących robotników i bezroboczych.

W związku z wykreśleniem skarbów w klasztorze Pieczerskim władze sowieckie dokonały liczących aresztowań wśród mniłkich tego klasztoru. Aresztowano przeszło 20 mniłkich, z przemian na czerezwyczałaję już od dawna prowadzili w podziemnych klasztorach poszukiwani ukrytych kosztowności, lecz, jak twierdzą, dopiero anonimowa denuncjacja wskazała władzom sowieckim miejsce ukrycia. Aresztowania te wywołały wielkie wzburzenie wśród ludności Kijowa.

ukończają się w Moskwie posiedzenia specjalnej narady, zwołanej przez rząd sowiecki, celem opracowania środków, mogących wpłynąć na polepszenie się stosunków pomiędzy rządem komunistycznym i masami bezpartyjnej ludności. Zamykając posiedzenia komisji, Kalinin wygłosił przemówienie wskazując na większą wagę jej zadania i wyrażając nadzieję, że uda się to zadanie urzeczywistnić. W tym celu komisja sowiecka masą przedewszystkiem wszystkie środki, aby jak największe masy bezpartyjne wzięły udział w działalności organów sowieckich i współdziałały z administracją sowiecką. W związku z wynikiem narad w Moskwie szerzą się pogłoski o mającej nastąpić rekonstrukcji niektórych urzędów sowieckich, przy czym do udziału w nich z prawem kontrolowania do udziału, byłoby dopuszczony również i bezpartyjni.

Artykuł w ostatnim nr. „Ekonomicz. Żiżn” zapowiada na rnk bezpartyjny wzrost dórowi towarow zagranicznych do Rosji. Planowane jest również udzielenie liczących koncesji dla zgłaszających się oocokrajowych.

W pierwszym rzędzie poczyniono starania o dowóz zboża dla Rosji Północnej.

„Berliner Tageblatt”, omawiający poważny artykuł, podaje szczegółowe szczegóły interesu Niemiec, które mogą Rosji dostarczać fabrykaty. Dotąd jednak rząd sowiecki nie udzielił przemysłowcom niemieckim koncesji, mimo, że Niemcy stanowili trzecią część odbudowujących się.

Zapowiadę „Ekonomiczeskaja Żiżn” wskazuje na zmianę kursu w Rosji sjonistycznej, nie widząc przy tym politycznych powodów takich, które by obnażyły ekonomicznej. Ostro zwrot na lewo w ubiegłym roku nie przyniósł sowietom uzdrowienia gospodarczego, okazała się więc konieczność przysposobienia się do metod ekonomicznych innych krajów.

Ile kosztowała wojna?

Nowy bilans.

Straty światowej wojny w całym tego słowa znaczeniu nie da się nigdy obliczyć. Z tego prostego powodu, że straty te przenikają jeszcze w najpóźniejsze lata, przez swe konsekwencje podciągają osłabienie organizmów państwowych zdolności gospodarczych i t.p.

Ale na straty materialne można sobie już obecnie wytworzyć dość solidny pogląd. W londyńskim „Morning Post” dokonano ciekawego zestawienia.

O ile chodzi o Entente, to dane są już prawie zupełnie ustalone. Przedstawiają się one w następujący sposób:

Anglia.	
Zabici i zaginioni	672,358
ciężko ranni	617,710
lekko ranni	1,441,394
straty w okrętach: tonny	7,757,000
zniszcz. mienia: f. sterl.	350,000,000
Francja.	
Zabici i zaginioni	1,830,500
ciężko ranni	710,000
lekko ranni	2,344,000
straty w okrętach: tonny	869,000
zniszczanie: f. sterl.	2,000,000,000
Włochy.	
Zabici i zaginioni	1,896,160
ciężko ranni	500,000
lekko ranni	562,196
zniszczanie: f. sterl.	542,000,000
straty w okrętach: tonny	846,000
Rosja.	
Zabici i zaginioni	5,262,064
ciężko ranni	1,000,000
lekko ranni	3,950,000
straty w okrętach: tonny	183,000
zniszczanie: f. sterl.	250,000,000
Stany Zjednoczone	
Zabici i zaginioni	112,196
ciężko ranni	43,000
lekko ranni	148,000
straty w okrętach: tonny	345,000
Belgia	
Zabici i zaginioni	277,000
ciężko ranni	40,000
lekko ranni	100,000
straty w okrętach: tonny	84,000
zniszcz. mienia: f. str.	1,400,000,000

Serbja.	
Zabici i zaginioni	807,347
ciężko ranni	322,000
lekko ranni	28,000
straty w okrętach: tonny	—
zniszcz. mienia: f. sterl.	400,000,000
Rumunja.	
Zabici i zaginioni	455,117
ciężko ranni	200,000
straty w okrętach: tonny	—
zniszcz. mienia: f. sterl.	200,000,000
Grecja.	
Zabici i zaginioni	60,000
ciężko ranni	10,000
lekko ranni	30,000
straty w okrętach: tonny	346,000
zniszczania	—
Japonja.	
Zabici i zaginioni	303
ranni	907
straty w okrętach: tonny	120,000
Portugajja	
Zabici i zaginioni	4,200
ciężko ranni	5,000
lekko ranni	12,000

Wydatki na przeprowadzenie wojny przez wielkie mocarstwa przedstawiają się następująco:

Anglia	10,054,000,000
Francja	8,136,630,000
Stany Zjednoczone	5,919,594,000
Włochy	3,502,000,000
Rosja nie ustaliła swej cyfry, dla wszystkich innych państw Ententy cyfra ta wynosi 793,000,000 funtów szterlingów. Jeśliby obliczyć wydatki Rosji, równe wydatkom Francji, to suma wydatków Ententy wyniosłaby cyfrę 35 miliardów funtów szterl. Dodamy do tego sumę wartości zniszczonego mienia, to otrzymamy cyfrę z górą 40 miliardów funtów.	

Jeśli obliczymy jeszcze straty ludźi wedle przedwojennej statystyki Barriola, obliczającego wartość człowieka wedle jego społecznego pożytku i przynajmniej na angiłka 828 f. szterl., dla amerykańnika 944, francuza 950, dla rosyjanina, wiocha, serba 400 f. szterl., to otrzymamy sumę 4,503,404,000 f. szterl., czyli, że łączne straty należy podnieść na 45 miliardów f. szterl., a więc okrągłe 1035 miliardów złotych.

Więści z Rosji sowieckiej.

Walka z religją. Mrozny na Kaukazie. Prześladowanie komunistów ukrańskich. Mordowanie komunistów. Aresztowania młuchów z Ławy Pieczarskiej. Współpraca z niekomunistami.

Władze sowieckie w dalszym ciągu prowadzą intensywną walkę z religją. W tym celu na wiosnę r. b. w Piotrogradzie ma być urządzona wieśka wystawa antyreligijna. Ogłoszono sprawozdanie komisarjatu ludowego spraw wewnętrznych Ukrainy sowieckiej o przebiegu walki z religją w ciągu ubiegłego roku. Sprawoz-

danie twierdzi, iż w ciągu tego roku ruch antyreligijny poczyniła znaczna partja i, że udano się odczapać dużą część młodzię od udziału w stowarzyszeniach religijnych, w których obecnie biorą udział ludzie starsi. Miay również zaistnieć liczne wypadki zrzeczenia się godności duchownej przez księży wszystkich wyznań. Jednakże sprawozdanie nie zdoła-

ŻYCIE GOSPODARCZE.

ODBUDOWA KAPITAŁU.

W poprzednich latach wciąż się dylatoło pytanie: co będzie z marką polską? Obecnie jest już złoty, ale rozlega się inne pytanie, również naturalne, co będzie z przemysłem, co będzie z rolnictwem? Kiedy skończy się obecny zastój? Wszyscy wyzykują poprawy i o każdy może dostąpić jej nagrodę. Szczęśliwy jest pesymizm, mimo oficjalnego optymizmu. Jak kania deszczu, wszyscy wyzykują pożyczki zagranicę. Niewątpliwie pożyczka zagranicą jest bardzo potrzebna i choćby parę dziesiątków milionów dolarów przyniesie znaczną ulgę. Nie znaczy to, że sama zagraniczna pożyczka jest w stanie istotnie działać załatw. I na pytanie: kiedy zaczniemy iść kulepszej? — trzeba odpowiedzieć: gdy zaczniemy gromadzić kapitały, gdy społeczeństwo, po pokryciu swojej konsumpcji i skarbówek zapotrzebowania, będzie wytwarzało nadwyżkę. Działo tego niema, dziś wiele warsztatów pracy zjada swój kapitał i dlatego nie może być mowy o istocie poprawy.

Jest rzeczą jasną, że gdy pożyczek płaci się pięć procent miesięcznie, a gdy w krajach zachodnich płaci się pięć lub sześć proc. rocznie, to niema mowy o normalnym rozwoju, o powiększeniu produkcji, o zdołaniu nowych rynków. Kapitału jest brak i trzeba go wytworzyć. A więc oszczędzać — to już stara śpiewka. Ale nie wystarczy wyzwać do oszczędności, trzeba prowadzić politykę, sprzyjającą oszczędności, wytworzyć atmosferę, w której ona będzie się gromadziła. Odbudowa kapitału w Polsce wymaga pomysłowych warunków ekonomicznych i skarbowych, prawno-politycznych, a także i psychicznych.

By mogły gromadzić się oszczędności, wytwórczość musi najpierw przynosić czyste zyski.

By produkcja mogła się opłacać, ekonomicznie współzawodniczyć z zagranicą, musi być zreorganizowana, musi być zwiększona jej wydajność.

Bez zmniejszenia kosztów produkcji nie wybrniemy z obecnych trudności, kapitału wciąż będzie brakowało.

Błędem jest przekonanie, że jesteśmy bogaci. Jesteśmy ubodzy i nasz budżet państwowy musi być ubogi. A chociaż tu nie ma, to równowaga budżetu, lecz także i o równowagę między gospodarstwem państwowym a gospodarstwem prywatnym. Skarb, gdy wzywa do oszczędzania, musi zostawić część czystego dochodu, który można oszczędzić. Podatki można płać z części czystego dochodu, zaś płacenie podatków z majątku nie może stać się twym systemem. I cały system podatkowy wielom sprzyjać zgromadzeniu się kapitału, w każdym razie nie przeszkadzać mu; władza skarbową nie może wyciągać z niego po każdy zysk, po każdy zarobek.

A dalej odbudowa kapitału wymaga zupełnego bezpieczeństwa prawnego, zaufania w przyszłość, konsekwentnego poszanowania prywatnej własności. Gdy tego zaufania i tego bezpieczeństwa brakuje, wówczas może kwitnąć spekulacja, mogą powstawać fortuny, oparte na nielegalnych zyskach, na ekaploatach państwa lub omijaniu prawa, ale nie ma normalnej produkcji, niema istotnego rozwoju gospodarczego.

Jest w tej chwili niedobrych, wiele wieloletnich straż, bitymy musiał wrócić do normalnych warunków, jednak do nich wrócimy, gdyż życie jest mocniej niż od frazesu demagogicznego. Trzeba walczyć o prawo rządności, o sprawiedliwość podatku, o zmianę ustawodawstwa, hamującego wytwórczość.

Przeżyliśmy okres rewolucyjny, ogromny przewrót ekonomiczny, cho dzi więcej o to, by z niego wybrnąć jak najprędzej, by naprawić popełnione błędy, które dadzą się naprawić; ale przede wszystkim trzeba budować nowe życie, gromadzić nowe wartości.

A więc, by móc oszczędzać, trzeba przewidywać psychologicznie, zle dno pesymizmu ekonomicznego i nie wiary w przyszłość. Lepiej robi ten, co już dzisiaj oszczędza, choć wzmaga kapitał produkcyjny w tych formach, w których to dzisiaj jest możliwym, aniżeli ten, kto jest przekonany, że obecnie nie można oszczędzać i popada w bezwład.

Lepiej robć dla państwa — dla siebie. R. R.

Giełda warszawska.

Warszawa, 12 stycznia.
WALUTA.

- (Notowania w złotych).
- Dolar — 5,181/2
 - Funt — 24,92
 - Parý — 27,82 1/2
 - Szwajcaria — 100,10
 - Włochy — 21,81 1/2
 - Praga — 15,83 1/2
 - Wiedeń — 7,31 1/2
 - Bony złoł — 0,99
 - Półczaka dol. 3,60
 - Rubel złoty — 2,71.

A K C J E (w złotych.)

- Bank Dyskontowy 6,10
- Handl. 4,95
- dla Handl. 1,10
- Zjedn. Ziem. Pol. 1,40
- Malopolski —
- Zachodni 1,50
- Przem. War. —
- Handl. Poz. —
- Przem. Włow. 0,35
- Zw. Ziemian —
- Zw. Sp. Zarobk. 6,00
- Kredytowy —

- Bortkowski 0,80
- Cmielów —
- Chodorów 4,55
- Czersk 0,55
- Czekielki 0,54
- Czுகari 3,05
- Cerata 0,48
- Zestocenie 1,75
- Elektryczność —
- Fittner —
- Firolej 0,30
- Gosławice 1,90
- Grodzisk —
- Haberbusch 4,50
- Hurt —
- labljkowsky —
- Kłucze 0,33
- Kłuskowski —
- Korek —
- Konopie —
- Lilpop 0,55
- Lazy —
- Majewski —
- Modrzewski 3,95
- Michałow 0,35
- Norbis 0,68
- Nobel 1,43
- Ostrowiec 5,85
- Ostrowie 1,01
- Orłwin —
- Pals —

- Polska Nafta —
- Parowoz 0,32
- Pocisk 0,75
- Pol. Tow. Elektr. —
- Pastelnik —
- Pol. Przemysł Naftowy —
- Pol. Ląd —
- Rudki 1,02
- Rona —
- Strem —
- Sole —
- Syndykant —
- Skory —
- Spless —
- Śmiał Swiatło 0,38
- Szarochowice 1,75
- Spirytus 2,70
- Urus 1,15
- Unja —
- Węgeli 2,55
- Wildt —
- Zawiercie —
- Zach. Tow. —
- Zieleniewski —
- Zęgluga —
- Ziger —
- Zyrdow 10,07.

KRONIKA GOSPODARCZA.

Obieg banknotów w Polsce dziś i przyjdą nowa. W związku z obecną sytuacją kredytową niejednokrotnie podnoszona była sprawa niskiej wartości naszego obiegu pieniężnego. Przy tem dia uważano za pesymistyczny poglądów na teraźniejszy stan rzeczy czynione są porównania obiegu w chwili obecnej z teoretycznie wyliczonym obiegiem przedwojennym na terenie Rzeczypospolitej. Uzasadzić należy, że porównania takie przeważnie nie mają wartości, gdyż są zwykłe wyprowadzone w sposób bardzo niedokładny, a mianowicie na podstawie obliczenia wartości obiegu przeciętnie na jednego mieszkańca w b. państwach zachodnich. W istocie rzeczy rozmieszczenie obiegowych znaków pieniężnych na poszczególne terytoria byłych państw zachodnich było bardzo nierównomierne i bezwartunkowo nie odpowiadało stosunkowi liczby mieszkańców tych terytoriów do ogółu ludności. Ta nierównomierność w rozmieszczeniu znaków pieniężnych w różnych częściach Austrii, Niemiec i Rosji może być uważana za niedokładny chwytliki z porównania obrotów kasowych wszystkich filij banków w państwach z obrotami filij na terenie dzielnic polskich. W ten sposób można np. stwierdzić, że na terenie b. Kongresówki i ziem wschodnich obieg piensięny nie mógł przekraczać 7 do 8 proc. ogólnego obiegu pieniężnego w Rosji, podczas gdy ludność ziem polskich pod zaborem rosyjskim stanowiła 10,7 proc. ogółu mieszkańców Rusji.

Poniżej obieg banknotów Banku Państwa w Rosji wynosł w dniu 1. 1. 1914 r. 1,775 milj. rubli = 4739 złotych, to istotny obieg banknotów Banku Rosyjskiego na terenie ziem polskich pod zaborem rosyjskim nie mógł przekraczać 22 złotych na głowę. Przyjmując zaś nierówności rozmieszczenia piensięny na terenie całej Rosji, otrzymalibyśmy że obieg ten (t. j. banknotów, nie licząc złołta, srebra i bilonu) wynosił 28 złotych.

Obecny stan rzeczy, daleki jeszcze od normalnego i przedwojennego, znamionuje wyraźną poprawę. Wystarczy przypomnieć, że w obieg banknotów znajdujących się w obiegu:

- 1922 r. wynosiła 230 milj. zł.
- 1923 " " 103 " "
- 1924 " " 550 " "

Czyli w końcu 1924 roku przeciętnie na jednego mieszkańca wypadła już 19 zł.

Polsko-sowiecka umowa kolejowa w Rosji rozpoczęła się w Zdobuwinie konferencją między przedstawicielami kolei polskich i sowieckich w sprawie granicznej umowy kolejowej, będącej rozwinięciem konwencji kolejowej polsko-sowieckiej. Ze względów technicznych, celem przyspieszenia prac konferencji została ona przeniesiona do Warszawy. Konferencja potrw przypuszczalnie około tygodnia.

Podatki według dzielnic. Wpływ podatku gruntowego za 11 miesięcy 1924 roku na 1 hektar wynosi w b. dzielnicy praskiej 2,4 zł, w b. Kongresowej 1,6 zł, w Majopolsce 1,2 zł i w województwach wschodnich 0,6 zł.

Jżeli weźmiemy wpływ podatku dochodowego w tym samym okresie 11-miesięcznym, to przekonamy się, że na jednego mieszkańca przypadła w b. dzielnicy praskiej 2,1 zł, w b. Kongresowej 1,6 zł, w Malopolsce 0,80 zł i w województwach wschodnich 0,30 zł.

Ten sam obraz daje zestawienie wpływów z podatku majątkowego; na jednego mieszkańca b. dzielnicy praskiej

przypada w ciągu 11 miesięcy r. ub. wpłaconego podatku 10,4 zł, na jednego mieszkańca b. Kongresówki 7,7 zł, na 1 mieszkańca Malopolski 3,4 zł i na jednego mieszkańca województwa wschodnich 2,4 zł.

Pod względem zdolności płatniczej we wszystkich dziedzinach podatków bezpośrednich na pierwszym miejscu stoją wdnie należy Wielkopolski, po której idą b. Kongresówka, następnie Malopolska i województwa wschodnie.

Protestowanie weksli. Generałna dyrekcja poczt poleciała urzędowi pocztowo-telegraficznemu, aby weksle, przesłane przez P. K. O. dla protestu, a nie wykupu w terminie płatności, urzędy nie zwalży nadawcom sferki lecz oddawały do zaproszowania miejscowym notariuszom. Urzędnicy nieustojący się do tego rozporządzenia, będą karani słuobowo.

Zboża nam wystarczy.

Pragnąc omówić szczegółowo sprawę położenia rynku zbożowego i mącznego w Polsce w związku z nieurodzajem w bieżącym roku gospodarczym, Ministerjum Przemysłu i Handlu zwołało konferencję z udziałem przedstawicieli, kół gospodarczych i zainteresowanych Ministerjów.

W kilkudniowych obradach ustalono, że nieosób choroby może wystąpić w pewnych okolicach Malopolski i pewnych strzałach województw wschodnich, jednak przeważa zdanie, iż naogół obecne rozporządzenie zapasy zboża winny wystarczyć na pokrycie zapotrzebowania aż do nowych żniw w całej Polsce.

Gmina Kasy pożyczkowo-oszczędności.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej zostają powołane do życia, względnie, zreorganizowane gminne wiejskie kasy pożyczkowo-oszczędnościowe.

Zadaniem tychkas jest przystąpienie ludności gmin wiejskich kredytu na cele gospodarcze, oraz ułatwienie gromadzenia oszczędności i oprocentowania.

Gmina, która utworzy gminną kasę p.-o., odpowiada za wkłady, oraz inne zobowiązania kasy całym swoim majątkiem i dochodami.
Organami gminnej kasy p.-o. są: 1) rada gminy, 2) zarząd, 3) komisja rewizyjna.

Zarząd i komisję rewizyjną wybiera rada gminy.
Nadzór mają organy państwowe nadzoru nad samorządem gminnym.

Bezrobocie w Anglii.

Liczb bezrobotnych w Anglii, począwszy od 15-go grudnia, p. zmniejszyła się o 23,888, wynosi jednak jeszcze 1,158,900.

Kroje ULLSTEINA
Hugo LIPSCHUTZ
KATOWICE, KRNŁ-HUTA,
ul. 3-go Maja 10, ul. Wolności 2.

Giełda zbożowa.

POZNAŃ, 12 I (PA T). Żyto 24 5 = 55,5, osetnica 26—30, jęczmień browarny 23,5 — 25,5, oves 21 00—22 00, mąka żytowa 70 proc. 35 25—37,5, mąka żyta 65 proc. 38 50 — mąka pszenka 65 pr. 40—44,46, ośna żytna 17 25, groch polny 18 00—21,50, groch Victoria 27 00—31,00, seradela 15 00—15 00, tulin niebieski 10 00—12 00, lubis 26 13—13, plaski ziarnianeczne 15,73—10,75.

Jedna 1 Jedyn!

Okazja nabyć!

Rzeczywiście dobrej, smacznej i najtańszej.

278-6

Fabryka gorsetów W. i G. NEUMANN sp. z ogr. odp. KATOWICE teraz ul. św. Jana 11. Telefon 1670



Najnowsze gorsety.

Higieniczne pasy brzuszne we wszystkich wielkościach.

W wielkim wyborze po zadziwiająco niskich cenach:

gorsety, napiersniki podstańciki, reformy, ponczochoy, bielizna, trykotaż.

Świeżo nadeszły:

Suknie „Princess”. Sztuczne jedwabie w najmodniejszych kolorach

Otwarte bez przerwy od 8/7 rano do 7 wieczorem. Pyjamy, uhrania kąpielowe, rękawiczki.

Baczność Hurtownicy Wódczani!

Jutro, to jest w środę, o godz. 8-jej wieczorem punktualnie zebranie w sprawie podatku komunalnego w restauracji p. Łabno, ul. Kościełna.

Wójcik.

Z dniem 16 stycznia 1925 r. od godz. 9 do 11 wiecz. MAZUR. ROZPOCZYNAJĄ WALCZYK. w sali przy ulicy PLUNDERSKIEGO Nr. 3 LEKCE TANÓW najmłodszym i dorosłym. Zapisy i informacje przyjmują przed rozpoczęciem lekcyj od godziny 6 do godz. 8 wieczorem, w sali Plunderskiego 3. TYLKO STAROPOLSKIE TANCE „BLUS” i „HUPU HUPU”. Prof. K. WRZEŚCZY.

ZAKŁADY DROKARSKIE Akc. Tow. DROKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO „KONJEN ZACHOY” S. A.

Sosnowiec, ulica Dęblńska Nr. 1.

WYKONYWUJĄ WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DROKARSTWA WCHODZĄCE.

Wieczorowe Kursy języków obcych w Sosnowcu

Języki: angielski, francuski, niemiecki i łacina. Każdy przedmiot wykładany 3 razy tygodniowo po 1 godz. Wykłady od 6-jej. Wpis miesięczny 10 zł. z góry. Zgłoszenia: Aleja 17, róg Miłej, mieszkanie pp. Piotrowskich w Sosnowcu. 257. Wykłady objęły pierwszorzędną sily z dyplomami zagranicznymi. Zapisy od godz. 11-jej do 1-jej codziennie. ZARZĄD.

WIELKI

perwerszej jakości, jak kiełbasy krajane, czysto wieprzowe, siekane litewskie, szynki, boczek zawijane, salcesony ozorkowe, pasztetowa, wędzonka i t. p.

W koszykach po 5, 10, 15, 20, 30 klg. wysyłam za zaliczką początkową w cenie po 10 zł, 50 gr za 5 klg. Łaskawe zamówienia proszę kierować: LEON ZACZEK 185-2 Lipnica murowana, powiat Bochnia, Małopolska.

Na sezon świąteczny!!!

Nadszedł świeży transport: DYWANÓW I CHODNIKÓW linoleumowych, plastycznych szpagatowych; CERAT meliowych i stielowych WYCIARZĄCEK kokosowych. ŚWIŁKIE płótno na ręczniki kuchenne, RAMY muzyczne i drewniane do fińskich, KLOJE i PREZY do ROLET, oraz wszelkie przyb. dekoracyjne. ŁÓŻKA pojed. HUSTAWKI, KURTY, WALIZKI, TUBKI, RANCO szkieletowe i wszelkie przyb. podróżne. Fryzury, tapicer i samkiel. 652-2. Sprzedaż hurtowa i detaliczna spagatowy. CENY NADER PRZYSTĘPNE! CENY NADER PRZYSTĘPNE!

St. SZTAJER, Będzin, Kolałajta 9.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne Ap. KOWALSKI WARSZAWA 93 poleca proszki od bólu głowy dla dorosłych, znak fabr. Jędr. w opak. „KOWALSKINA”

Reklama jest dźwięgnia handlu!

Choroby piersiowe (płuc) leczy „BALSAM THURUOLAD AGE”

Używać za poradą lekarza. 161 Sprzedają apteki i składy apteczne.

Ważnik! Zadacie w aptekach i składach aptecznych higienicznej proszki dla dzieci „Puder Dzidzi” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 163

Korzystacie z okazji! Wszyski mogą kupić za gotówkę 100

NA RATY!

Dręczyć siebie i powożać sprzedawca. 286-3

Posady i prace. Załatwiamy 8 groszy za wyraz.

Poszukiwane 3 grosze za wyraz. Młoda inteligentna panieta poszukuje... 169. Młoda inteligentna panieta poszukuje... 169. Młoda inteligentna panieta poszukuje... 169.

Lokale. 8 groszy za wyraz. Pokój umielowany w dobrym punkcie do wynajęcia... 157-2. Przyjme na stancje, ucznia lub uczennice... 213-1.

Różne. 8 groszy za wyraz. STENOGRAFIJĘ wyuczyć listownie... 145-8. Stenograficznemu żądacie bezpłatnego numeru... 157-2.

Udzielam lekcji języka niemieckiego, oraz konwersacji... 157-2. Maturzystka poszukuje lekcji podcałującej... 207-1. Z powodu stagnacji obniżyliśmy cenę... 229-1.

Wieloletni kierownik... 286-3. Szczęśliwa motorowa i wózek lekki do sprzedania... 222-1. Szprycce, mandoliny, gitary, manole... 247-3.

Zgubione dokumenty. 8 groszy za wyraz. Bądźcie! Słusznie zgubił książkę wojskową... 214-3.

Jadąc z Będzina do Sosnowca zgubiono dokument... 247-3. Jankowski Józef zgubił książkę wojskową... 214-3.

Zgubiono, jadąc z Będzina do Sosnowca... 286-3. Wysłany przez kup. hr. Renard 291. Zgubiono, jadąc z Będzina do Sosnowca... 286-3.